

Municipio de Jerez, Zacatecas, a 03 de Octubre del 2024

No. de respuesta: **320591524000126**

Estimado usuario,

En atención a su solicitud de acceso a la información, identificada con el número de folio **320591524000126**, recibida a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, la cual se transcribe a continuación:

"1.- Informe sí ha realizado verificación o inspección en materia de alcoholes, en los establecimientos que cuenten con dicho giro, a efecto de verificar el cumplimiento a las disposiciones que establece la Ley sobre Bebidas Alcohólicas para el Estados de Zacatecas, los convenios de Colaboración Administrativa (entre la entidad y el ayuntamiento), y Reglamento Municipal, durante los ejercicios del 2014 al 2024. 2.- En caso de ser afirmativa la pregunta 1, indique cuantas verificaciones o inspecciones ha realizado por cada ejercicio del 2014 al 2024?? Desglosada por cada ejercicio. 3.- En caso de ser afirmativa la pregunta 1, indique cual ha sido el resultado de las inspecciones y verificaciones realizadas en los ejercicios del 2014 al 2024?? Desglosada por cada ejercicio. Es decir si al terminó de la inspección o verificación se conoció el incumplimiento a las disposiciones que rigen la materia de bebidas alcohólicas, que resultado fue. a) Se procedió a la imposición de la multa. b) Se clausuró el establecimiento c) Se canceló la licencia o permiso de funcionamiento d) Se revocó la licencia o permiso de funcionamiento. e) Se dejó sin observaciones, y f) Otra. ( señale cual) 4.- En caso de ser negativo la pregunta 1, indique el motivo por el cual no ha realizado verificaciones o inspecciones a dichos establecimientos ??  
NOTA: De todo lo solicitado, proporcionar soporte documental que asi se acredite y en caso de contener datos personales proporcionar la versión pública.."(SIC)

Hacemos de su conocimiento lo siguiente:

a) Dentro de las facultades que se le confieren a la Presidencia Municipal de Jerez como sujeto obligado, se encuentran las que refiere en su solicitud de acceso a la información.

b) En términos de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Zacatecas, el derecho de acceso a la información es correlativo de las facultades y atribuciones de los sujetos obligados, ya que solo será materia de ella la información generada, obtenida, adquirida, transformada o en posesión de estos. En consecuencia, cuando la información materia de una solicitud corresponde a las atribuciones o facultades del sujeto obligado, este se encuentra en posibilidad jurídica para atenderla.

c) En virtud a esto hacemos de su conocimiento la competencia de la Presidencia Municipal de Jerez para responder esta solicitud.

d) Hacemos de su conocimiento que, su solicitud de información fue canalizada a las áreas administrativas de Tesorería Municipal, y Secretaría de Gobierno, por lo que esta respuesta está basada en la información entregada por dichas áreas, a esta Unidad de Transparencia.

- I. Se anexa el oficio no. **1034** Expediente: **ASF/2024**, con la respuesta por parte de Tesorería Municipal.
- II. Se anexa el oficio no. **006/2024** Expediente: **DPM/10/53/2024**, con la respuesta por parte de Secretaría de Gobierno.



Dependencia: Presidencia Municipal

Sección: Tesorería

No. Oficio: 1034

Expediente: ASF/2024

**Asunto:** Se contesta oficio 244/2024.

**C. BRENDA VALERIA GALVAN SANCHEZ  
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA  
PRESENTE**

En atención al oficio No. 244/2024, en que solicitan la siguiente información solicitada por la plataforma de Transparencia, siendo lo siguiente:

"1. Informe si se ha realizado verificación o inspección en materia de alcoholes, en los establecimientos que cuenten con dicho giro, a efecto de verificar el cumplimiento a las disposiciones que establece la Ley sobre Bebidas Alcohólicas para el Estado de Zacatecas, los convenios de colaboración administrativa (entre la entidad y el ayuntamiento), y Reglamento Municipal, durante los ejercicios del 2024 al 2024.

- Esta dirección de Tesorería no es la responsable de realizar verificaciones en los establecimientos de alcoholes.


2. En caso de ser afirmativa la presunta1, indique cuantas verificaciones o inspecciones ha realizado por cada ejercicio del 2014 al 2024, desglosada por cada ejercicio.

- Tesorería no es responsable de realizar verificaciones, por lo que no cuenta con información para dar respuesta a la solicitud.

3. En caso de ser afirmativa la presunta, indique cual ha sido el resultado de las inspecciones y verificaciones realizadas en los ejercicios del 2014 al 2024. Desglosada por cada ejercicio. Es decir si al termino de las inspección o verificación se conoció el incumplimiento a las disposiciones que rigen la materia de bebidas alcohólicas, que resultado fue. a) Se procedió a la imposición de la multa. b) Se clausuro el establecimiento c) se cancelo la licencia o permiso de funcionamiento d) se revoco la licencia o permiso de funcionamiento. e) Se dejo sin observaciones, y f) Otra. (señale cual) 4.- En caso de ser negativo la pregunta 1, Indique el motivo por el cual no ha realizado verificaciones o inspecciones a dichos establecimientos. NOTA: DE todo lo solicitado, proporcionar soporte documental que así se acredite y en su caso de contener datos personales proporcionar la versión publica" (sic).

- Tesorería no es responsable de realizar verificaciones, por lo que no cuenta con información para dar respuesta a la solicitud.

Sin más por el momento me despido de Usted enviándole un cordial saludo.

**ATENTAMENTE**  
Jerez, Zacatecas, a 30 de agosto de 2024  
  
**L.C. MARIA EVA CABRAL BRISEÑO**  
**TESORERA MUNICIPAL**

C.c.p.- Archivo.  
LC/MECB/rnog

TRANSFORMANDO  
JEREZ  
GOBIERNO MUNICIPAL  
2021-2024

ACCESO A LA  
INFORMACIÓN

Recibí  
03/09/24  
Valeria Galvan

**Asunto:** Respuesta a oficio 001/2024

**C. RODRIGO UREÑO BAÑUELOS**  
**PRESIDENTE MUNICIPAL DE**  
**JEREZ, ZACATECAS.**  
**PRESENTE:**

Por medio del presente, me permito dar contestación al oficio número 001/2024, del Departamento de la Unidad de Transparencia, mismo que fue recibido el día 24 de septiembre de 2024, donde se solicita información relacionada con la verificación o inspección en materia de alcoholes en los establecimientos que cuenten con dicho giro, conforme a la Ley sobre Bebidas Alcohólicas para el Estado de Zacatecas, los convenios de Colaboración Administrativa y el Reglamento Municipal, durante el periodo 2014-2024.

Sobre lo solicitado: indique cuántas verificaciones o inspecciones se han realizado por cada ejercicio del 2014 al 2024.

Es de informarle que, respecto al periodo 2014-2017, y después de revisar los archivos con los que se cuenta en esta Secretaría, no hay documento físico o digital que pueda brindarnos la información requerida.

Del periodo comprendido entre 2017 y 2019, de igual manera, se observaron los expedientes disponibles en esta área a mi cargo, buscando algún dato que ayudara a dar respuesta a la petición, siendo esto negativo.

Del periodo 2019-2021, continuando con la finalidad de dar una respuesta precisa, se continuó con la inspección de los registros que obran en esta oficina, sin poder encontrar información que ayude a dar respuesta.



Del periodo 2021-2024, con información recabada del periodo de julio de 2023 a septiembre de 2024, se realizaron inspecciones y/o verificaciones, mismas que se realizaron para dar cumplimiento a lo establecido en las Leyes mencionadas en la petición, sin contar con bitácora o registro, pues se realiza la entrevista directa con el encargado en el momento de acudir a los diferentes establecimientos, para asegurar que cumplieran con sus funciones y horarios. De estas acciones, a ningún establecimiento se le tuvo que hacer algún tipo de llamado de atención, procedimiento, sanción o multa.

**Atentamente**

Jerez, Zac. A 25 de septiembre de 2024

**JRZ** Gobierno  
Municipal  
de Jerez  
2024-2027

**Lic. Samuel de Jesús Berumen de la Torre**  
**Secretario de Gobierno**

**SECRETARÍA DE  
GOBIERNO**

La Unidad de Transparencia de la Presidencia Municipal de Jerez notifica a usted la presente respuesta a su solicitud de información, en ejercicio de las facultades señaladas en la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Zacatecas publicada en el Periódico Oficial del Estado de Zacatecas mediante publicación del jueves 2 de junio dos mil dieciséis.

Le recordamos que la Presidencia Municipal de Jerez es responsable de la protección de los datos personales que recabe, los cuales serán tratados con sujeción a las atribuciones y facultades que la normatividad aplicable le confiere, y para finalidades acordes a estas. Puede consultar nuestros avisos de privacidad en la página de internet ([www.jerez.gob.mx](http://www.jerez.gob.mx)) o directamente en el siguiente hipervínculo

[https://drive.google.com/drive/folders/1kkvolxyZhb0h7eLs7ptaQ2v5r\\_D7P5SC?usp=sharing](https://drive.google.com/drive/folders/1kkvolxyZhb0h7eLs7ptaQ2v5r_D7P5SC?usp=sharing) , de igual manera en el siguiente código QR.

